
© 2023 by Intellectual Reserve, Inc. All rights reserved.

Nauka a smlouvy 23–24: Rady od Pána
Vyberte si alespoň dva jednotlivce, o nichž si něco přečtete. Vyhledejte ve verších z písem slova či části textu, které 
mají spojitost s příslušným historickým shrnutím. To vám může pomoci poznat, že Nebeský Otec a Ježíš Kristus 
znali každého dotyčného jednotlivce a dali mu rady týkající se jeho osobního života.

Oliver Cowdery
NAUKA A SMLOUVY 23:1–2; 24:10–12

Oliver byl učitel. Při překládání Knihy Mormonovy sloužil pro Josepha Smitha ml. jako písař. 
Byl jedním ze tří svědků Knihy Mormonovy a stal se druhým starším znovuzřízené Církve. 
Podělil se o evangelium s rodinou Whitmerových a s dalšími přáteli ve Fayette ve státě New 
York. Při několika příležitostech se projevila jeho pýcha, včetně jednoho případu, kdy napsal 
Josephu Smithovi ml. ohledně části zjevení, s níž nesouhlasil. Kvůli pýše na určitý čas mezi 
lety 1838 a 1847 Církev opustil.

Hyrum Smith
NAUKA A SMLOUVY 23:3

Hyrum byl starší bratr Proroka Josepha Smitha. Pomáhal s vydáním Knihy Mormonovy tím, 
že pracoval přímo s tiskařem. Měl velikou touhu kázat znovuzřízené evangelium, ale byl 
požádán, aby počkal a připravil se studiem Božího slova (viz Nauka a smlouvy 11:21–22). 
Sloužil jako president první odbočky Církve v Colesville ve státě New York. Hyrum plnil svou 
povinnost vůči Církvi a byl celý život Pánu věrný.

Joseph Knight st.
NAUKA A SMLOUVY 23:6–7

Joseph Knight st. byl blízkým přítelem Josepha Smitha ml. a prokázal mu velikou laskavost. 
Poskytoval mu, co bylo potřeba, zatímco Prorok pracoval na překladu Knihy Mormonovy. 
Pociťoval touhu být pokřtěn spolu s ostatními v den, kdy byla Církev zorganizována, ale 
počkal, protože si chtěl více prostudovat Knihu Mormonovu. Joseph Knight st. se krátce 
poté, co obdržel Pánovu radu uvedenou v Nauce a smlouvách 23, rozhodl dát pokřtít. Celý 
život zůstal věrným členem Církve.

Joseph Smith ml.
NAUKA A SMLOUVY 24:1–9

Joseph Smith ml. byl Pánův Prorok. V dubnu 1830 zorganizoval znovuzřízenou Církev. Nová 
Církev bezprostředně poté čelila pronásledování. Joseph byl na základě falešných obvinění 
zatčen a poté propuštěn. Měl zodpovědnost starat se o svou rodinu a zároveň vést Církev. 
„Přestože měl plno práce s novou církví, musel brzy zasít na polích, pokud chtěl mít 
úspěšnou podzimní sklizeň. Již nyní byly jeho splátky Emminu otci za farmu zpožděné 
a pokud by úroda selhala, musel by najít jiný způsob, jak dluhy splatit.“ (Saints, 1:90.)

PD80007812_121_121- 1


